Quod puto verius, niſi in aliquo damnato in executione excedat, quin etiam dixerim si inhomines + in executione reos pertractaverit, puniri debet ex Petr. Greg. 3. part. fintag. lib. 32. cap. 28. Cujus rei rationem nobis aperuit Petr. Greg. dict. c. 28. sunt enim exosi, vel natura ipsa humana hujusmodi homines qui exequuntur mortis, & etiam meritæ supplicium, utpote communi sanguini natura condolente humano, & ſimilis confortium locumque ubi id fit, funustum arbitratur. Unde merito exclamat Quintilianus declamat. 6. nihil horribilis nihilque abominabilis inter mortales sanè reperiri potest, quam

quem ſibi naturā ſimilem trucidare.

Ex quo hominum communī dolore, & natūrali ſōdere frequenter contingit, quod si Carnifex iſte in primo iectu forte in nece hominis damnati aberrat, faxis, telisque in tumultu populi impetitur, ut plerumque perierit, & obrutus in carnificia fucrit, ita ut ex Lubeci hiftoria legatur uno die quinque Lictores in carnificia effe obrutus; quare huic malo, & temeritati plura ſunt occurrentia jura, ut in leg. addic̄tos 7. Cod. de Episcop. aut in leg. addic̄tos 29. Cod. de appell. unde Cic. in oration. pro Rabirio, fūnēſtari concionem lictoris ſeu Carnificis interventu dicit.

Quinimò ſi fortassis + ſuspendendus, vel male 21 ligatus funibus à furca in ſolo cecidit, vel funis anfractus eſt ſtatiu populus id miraculo tribuit: & quid in hoc caſu faciendum dixerit, multa congerit Boérius dec. 217. n. 18. Jul. Clarus in prax. q. 98. n. 9. ubi Baiard. à n. 8. elegantius Lucas de Penna in leg. ſi quis Cod. de deferto-ribus lib. 11.

Iſti tamen Executores, + ſeu Carnifices adeò 22 infames habeantur, quod nulla major angaria poſſit hominibus conſtitui, ut notavit Guillelmus de Cano in leg. fin. ff. de judiciis, quem refert Puteus ubi suprà nu. 1. in verbo Manivoltus utrum omnino a testimonio repellantur; an ve-rò faciant fidem ſaltim in aliquibus ſpectantibus ad ſuum officium, vel ejus executionem conſule Bald. in leg. fin. q. 8. Cod. de edil. Divi Adriani, poſt n. 47. Boérius q. 84. Jul. Clar. in praxi, §. fin. 3. verf. habet igitur, & plures quos refert Farinac. qui latiflīmē rem prosequitur, & examinat in tract. de oppositionib⁹ contra par. teſt. q. 56. art. 11. per totum.

Eit & alijs Executores juſſitiae ſeu Carnificis Collega + Socius in ministerio, ſeu Coadju-tor, qui reum quando ducitur ad ſupplicium co-mitatur, & clamore ac voce elevata delicti ſpeciem ac damnationem manifestam omnibus faciat; qui communiter dicitur Praeco, cuius officium etiam + vilissimum, & ſordidum omni tempore 24 fuit, ut colligitur ex Cicerone Epifolarum familiarium lib. 6. ad Leptam, in Epifola quæ incipit, ſimil accepi: & Horatio, lib. 1. sermon. ſatir. 6. ibi:

Nec timuit ſibi, nec vitio quis verteret olim  
Si praeco paynas aut (ut fuit) ipſe coactor  
Mercedes ſequerer.

Docet Alciatus in leg. mercis in 2. in fin. ff. de verb. ſignific. Tiraquel. de nobilit. c. 34. n.... Et in Hispania quām ignominiosum fit, plusquam notum eſt: Et hujus officii + antiquitas colligitur 25 ex Exodo cap. 36. ibi: Jussit ergo Moyses praēconiis voce cantari, nec vir nec mulier. Et hi praēcones + ferē ſemper ministerio ſe offerunt, & per eo- 26 rum vocem Rei contumaces etiam vocantur, & ſubhaſtationes publicæ, & privatæ venditiones vi-ni, & apertura tabernarum acclamantur, pro quo ſecundum conſuetudinem terræ, eis certa ſtipendia perſolvuntur, & pro praēconiis publicis eis taxata, ſunt designata leg. 1. tit. 37. lib. 4. novæ Recopil. verf. otroſi.

Quod ſi non inveniatur + qui ſe offerat huic 27 ministerio, ille utique compelletur id exercere, & ſuscipere, qui infimæ, & abjectæ fuerit condicio-nis, ut de Carnifice suprà obſervavimus.

## INDEX